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Anotace

Cílem praktické bakalářské práce je předložit autorský audiovizuální snímek. Teoretická

část nastoluje základní principy dokumentu a publicistické tvorby. Na základě vymezení se

snaží určit publicistický dokument. Dále se věnuje základním aspektům audiovizuálního

sdělení. Závěrem teoretické části práce rozvádí fenomén videožurnalismu. Popisuje některé

principy, krátce postup práce a ukazuje příklady v českém prostředí, zejména v odvětví

mobilního žurnalismu.

Stěžejní částí praktické bakalářské práce je publicistický dokument, který je zpracovaný

na základě principů videožurnalismu. Autorka se během procesu ocitla v roli reportéra,

kameramana, zvukaře nebo střihače. Publicistický snímek se věnuje výuce zobcové flétny

na základní umělecké škole s důrazem na vyvrácení názoru, že flétna není plnohodnotný

nástroj. Audiovizuální snímek nastoluje názory učitelky základní umělecké školy,

profesionálního zobcového flétnisty a studentky konzervatoře. Mluví o jedinečnosti flétny,

její zranitelnosti a možných stereotypech, během kterých dochází k názoru o neplnohodnosti

zobcové flétny.

Annotation

The main aim of this practical bachelor’s thesis is to present author's audio-visual film.

The theoretical part describes the basic principles of documentary and journalistic

production. Further it generalizes the basic aspects of audio-visual communication. The final

theoretical part of the thesis develops the phenomenon of videojournalism. It describes

important principles, briefly the procedure of work and it illustrates videojournalism on the

Czech environment, especially in the field of mobile journalism.

The main part of the practical bachelor's thesis is the journalistic document, which is

based on the principles of videojournalism. During the process, the author found herself in

the role of reporter, cameraman, sound engineer or editor. The journalistic film will capture

the environment of the recorder at the elementary art school with emphasis on presuming

recorder as non-full-fledged instrument.

The audiovisual film shows the opinions of elementary art schoolteacher, professional

recorder player and student of music academy. They talk about the uniqueness of the

recorder, its vulnerability, and the threat of the stereotype.

Klíčová slova

videožurnalismus, dokument, zobcová flétna, základní umělecká škola, autorský

videožurnalismus, audiovizuální žurnalistika, publicistika

Keywords

videojournalism, document, recorder, elementary art school, audiovisual journalism,

journalistic document

Title

Journalistic document from an environment of elementary art school – The magic of

recorder

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu doktorovi Martinu Lokšíkovi za trpělivost a rady

během práce na dokumentárním snímku. Zároveň děkuji Rozhlasové a televizní laboratoři

FSV UK za poskytnutí technického zázemí pro vypracování projektu. Dále bych ráda

poděkovala všem účastníkům v dokumentu, a především pak učitelce Hance Bubeníčkové,

která mě do své výuky nechala nahlédnout.

1

Obsah
Úvod ...................................................................................................................................... 2

Teoretická část ....................................................................................................................... 3

1. Vymezení žánru .......................................................................................................... 3

1.1. Dokumentární tvorba........................................................................................... 3

1.2. Publicistický dokument ....................................................................................... 6

2. Charakteristika audiovizuálního sdělení ..................................................................... 8

2.1. Obraz ................................................................................................................... 8

2.2. Zvuk .................................................................................................................. 10

2.3. Střihová skladba ................................................................................................ 11

3. Videožurnalismus ..................................................................................................... 13

3.1. Videožurnalismus v českém prostředí............................................................... 17

Praktická část ....................................................................................................................... 20

Závěr .................................................................................................................................... 22

Summary .............................................................................................................................. 23

Seznam použité literatury .................................................................................................... 24

Seznam příloh ...................................................................................................................... 29

Přílohy ........................................................................................................................... 30

2

Úvod

Fenomén videožurnalismu se začal projevovat v 90. letech s nástupem malých

přenosných digitálních videokamer. Nástup nových technologií umožnil práci celého štábu

nahradit jedním tvůrcem, kdy v sobě autor kombinuje schopnosti kameramana, zvukaře,

reportéra, střihače a dalších soudržných profesí. Publicistický dokument Kouzlo nekouzlo

zobcové flétny z prostředí základní umělecké školy je příkladem takového zpracování,

které se pod fenomén videožurnalismu řadí.

Následující práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Nejprve se autorka

pokusí nastínit teoretické vymezení žánru dokumentární tvorby a na základě poznatků

charakterizovat publicistický dokument. Následně stručně popíše, jaké základní vyjadřovací

prostředky charakterizují audiovizuální sdělení. V poslední kapitole teoretické části nastíní,

co je to videožurnalismus, jaké principy dodržuje a jak se má autor v rámci tvůrčího procesu

pohybovat. Zároveň uvede některé základy při práci s audiovizuálním materiálem.

Praktickou částí je publicistický dokument o zobcové flétně. Dokument se snaží

zodpovědět na otázku, proč je zobcová flétna součástí stereotypu a proč ji lidé považují

za podřadnou. Hledá a nastiňuje argumenty proti.

Audiovizuální dílo je postaveno na rozhovorech s učitelkou Hankou, profesionálním

zobcovým flétnistou a studentkou konzervatoře. Vedle toho hrají velkou roli žáci základní

umělecké školy, kteří navštěvují hodiny učitelky Hanky.

Hlavním cílem předloženého praktického bakalářského projektu je ukázat nelehkou práci

videožurnalisty, vyzkoušet si postupy při zpracovávání audiovizuálního díla a předložit

publicistický dokument.
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Teoretická část

V této části se autorka zaměří na teoretickou rovinu vypracovaného projektu. Nejprve se

bude věnovat vymezení žánru audiovizuálního díla. Nastíní krátký vhled do tvorby

dokumentárních filmů. V další části se bude práce věnovat základním charakteristikám

a specifikům audiovizuálního sdělení, zaměří se na tři hlavní výrazové prostředky.

V poslední kapitole teoretické části se místo základních principů práce s audiovizuálním

sdělením, jak je napsáno v původní tezi, autorka zaměří na fenomén videožurnalismu.

Právě tento trend charakterizuje praktickou bakalářskou práci a základy práce

s audiovizuálním sdělením budou promítnuty do principů videožurnalismu.

1. Vymezení žánru

1.1. Dokumentární tvorba

Základním rozdílem dokumentární tvorby od jiné filmové fikční tvorby je zobrazování

nezkresleného světa. Digitální technologie umožňují přenést svět do obrazů, které ale realitu

přemění na jednotlivé sekvence a snímky. I když se jedná o co nejvěrnější zprostředkování

světa, je dokument ovlivněn technickou stránkou věci a jeho zpracováním. „Dokumentární

film vypráví o situacích a událostech týkajících se skutečných lidí (sociálních herců), kteří

nám představují sami sebe v příbězích, jež nám přibližují věrohodnou představu

o zobrazovaných životech, situacích a událostech či pohled na ně.“1 Podle Billa Nicholse

věříme ve velmi těsný vztah mezi realitou a zprostředkovaným obrazem. Technologické

možnosti umožňují navození dojmu autenticity, a právě o navození dojmu autenticity se

opírá dokumentární tvorba.2

Definice dokumentu z 30. let dvacátého století od Johna Griersona se v různých

obměnách vyskytuje dodnes. Podle těchto definic je dokumentární film tvůrčím

zpracováním skutečnosti.3 Z toho důvodu, že dokument je nějakým tvůrčím úsilím,

které ale vychází ze skutečnosti a tvůrce má odpovědnost za její zobrazení, se dají definovat

tři obecné záměry dokumentárního filmu. Prvním je dokumentární film vypovídající

o realitě. Jak píše Nichols, dá se tento postup shrnout jako film o žitém světě, ukazuje

1 NICHOLS, Bill. Úvod do dokumentárního filmu. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2010. ISBN

ISBN978-80-7331-181-0. s. 33-34.
2 Ibid. s 15.
3 Ibid. s. 26.
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postavy a děj podle skutečnosti, nepřidává fikční příběhy, ctí a poskytuje ověřitelné důkazy.

Používá alegorické příběhy, které žitý svět nahrazují.4 „Specifické hledisko filmového tvůrce

nevytváří fikční alegorii, ale spíše zprostředkovává přímý vhled do žitého světa.“5

Druhým obecným záměrem je dokument vyprávějící o skutečných lidech. Na rozdíl

od fikční filmové tvorby, která taktéž může vyprávět o skutečných lidech,

se v dokumentárním filmu nejedná o herce. Aktéři dokumentu nehrají žádné role, respektive

hrají sami sebe. U hlavních aktérů takových filmů hraje velkou roli sebeprezentace,

protože skuteční lidé, tzv. sociální herci, se chovají jinak před kamerou než v reálném životě.


[…]


velký dva metry, přes dva metry.

06:43-

06:55

Celek na mladší soubor v učebně S (HB), ruchy
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06:55-

07:14

Polocelek soubor

Polodetail JK

Detail JK

AS (JK): Kvalifikovaných učitelů do nedávna tady byl zoufalej

nedostatek.

S: Teď je jich o něco víc. Ale pořád je to tak, pakliže je dítě zapsáno

do základní umělecké školy, tak má velikou pravděpodobnost, že na

začátku se bude učit na zobcovou flétnu a bude ji učit někdo. Kdo

k tomu za á nemá vztah a za bé nemá kompetenci.

07:15-

07:29

Sekvence individuální výuky HB

s žačkou

AS, ruchy – klavír a flétna

07:30-

08:02

Polodetail HB S: Já sama jsem teda hobojistka. Vystudovala jsem ho na

konzervatoři. A pamatuju si na svoje začátky, když jsem teda po

prvně měla vyloudit nějaký tón na hoboj, tak to opravdu nebylo nic

jednoduchého. Ale až když jsem se opravdu setkala s tím, co všechno

na tu zobcovou flétnu musím zvládnout a že technika dechu je

opravdu jiná a že k tomu nástroji musím přistupovat specificky

oproti tomu hoboji, tak teprve jsem pochopila, že to opravdu není

žádná legrace.

08:03-

08:17

Sekvence individuální výuky HB s

žačkou

Hudba – Hra na flétnu a klavír

08:18-

08:41

Polodetail HB

Polocelek HB a souboru

S: Setkala jsem se s dětma, které trpěli dýchacíma problémama a

jejich rodiče brali zobcovou flétnu jako léčebný nástroj, aby si teda

posílily dechový aparát. Asi ta flétna taky pomáhá, ale nemůže to být

úplně primární důvod studovat zobcovou flétnu.

Hudba – hra na flétnu

08:42-

09:28

Polodetail MK

Titulky: Marie Krátká, studentka

Pražské konzervatoře

Prostřihy – dřevěné flétny

S: Tím, že jsem vůbec začala přemýšlet, že bych se tý flétně víc

věnovala nebo že mě to víc zajímá.

AS: Tak to bylo, když moje učitelka na klavír, která se mnou hraje,

tak řekla, že bych mohla jít soutěžit. Tak vlastně potom jsme

kontaktovali pana profesora Kydlíčka, který učí na Pražské

konzervatoři i zároveň na Masarykově univerzitě zobcovku. A pak

jsme pořídili dřevěné flétny, začalo mě to mnohem víc bavit.

S: Když jsem se právě připravovala na soutěž, tak to, že jsem se

dostala do krajského kola a získala jsem druhou cenu, tak to pro mě

bylo skvělý. Pak vlastně mě napadlo, že bych se mohla hlásit na

konzervatoř. A to, že jsem se tam dostala, byl velkej šok.

09:29-

09:41

Polodetail MK

Pak detail na MK a noty

Hudba – hra na flétnu

09:42-

10:06

Polodetail HB

Titulky: Hana Bubeníčková, učitelka

zobcové flétny

Prostřihy

S: Musím říct, že i mě to teda zasáhlo, protože je to moje první žačka,

která se dostala na konzervatoř a měla zájem jít dál a studovat. Ale

neméně mě těší, když se ke mně vrací studentky, které už ke mně

nechodí na hodiny, ale ta flétna je pro ně natolik důležitá a relaxující

asi a potěšující, že ke mně chodí do velkého souboru.

10:07-

10:30

Sekvence z generální zkoušky před

koncertem

Hudba – souborová hra

10:31-

10:50

Polodetail JK

Titulek: Jakub Kydlíček, zobcový

flétnista

Prostřihy

S: Být jako v dnešním světě zobcovým flétnistou a hrát na zobcovou

flétnu dobře, znamená především myslet velmi komplexně. Všichni

zobcový flétnisté vyučují, takže musí nějakým způsobem ovládat

didaktiku. Ten obor je zkrátka jaksi v tomhle velmi široký a je

snadné sklouznout do několika takových klišé.

10:52-

11:18

Sekvence z individuální výuky HB –

vysvětlování délek not

S, AS, ruchy

11:18-

11:56

Polodetail HB

Sekvence z přípravy mladšího

S: Na úrovni základní umělecké školy, by každý žák měl mít tu

svobodu a možnost si vybrat svobodně nástroj, na který chce hrát,

v rámci dechových nástrojů. A ne být jenom přesvědčován
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souboru v učebně na soustředění kantorem, …

AS: (…), který učí klarinet nebo pozoun nebo jiný dechový nástroj,

že ten jeho nástroj je ten správný. A že zobcová flétna se musí opustit

třetím ročníkem a od čtvrtého ročníku, kdy většinou nastává ta

změna, tak že zobcová flétna tímhle automaticky končí. Já tohohle

názoru opravdu nejsem.

11:57-

12:35

Detail – noty, stojan

Celek – HB diriguje soubor

S, ruchy – tleskání, hudba – souborová hra

12:35-

12:53

Polodetail JK S: Než abych chodil a někoho přemlouval, podívejte se, zobcová

flétna je taky nástroj, tak to by mi ubíralo čas a energii na to ten obor

dělat dobře. Pakliže se o to někdo nechce zajímat a nechce to

přijmout, tak je to jeho věc a mně je to vlastně jakoby úplně jedno.

12:53-

13:09

Polodetail HB S: Pokud je někdo hudebník, ale i není hudebník, tak si myslím, že

už musí poznat, že ta úroveň je taková, že to není jen lidová písnička.

Nejlepším důkazem je vystoupit na koncertě a zahrát.

13:09-

15:04

Sekvence ze závěrečného koncertu

mladšího souboru

S, hudba – souborová hra, ruch – diváci, potlesk

15:04-

15:26

Celek souboru do černé

Titulky: Dokument vznikl jako

součást praktického bakalářského

projektu.
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