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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce x Posudek oponenta/ky ☐

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Navrátilová Barbora

Název práce: Kouzlo nekouzlo zobcové flétny Praktický bakalářský projekt

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Lokšík Martin

Pracoviště: KŽ IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce x ☐ ☐ ☐ ☐

1.2 Technika práce x ☐ ☐ ☐ ☐

1.3 Struktura práce x ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Praktický bakalářský projekt ve všech třech aspektech naplnil zadání námětu a splňuje kritéria audiovizuálního

pořadu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka se v teoretické části soustředila na shrnutí postulátů tvůrčí metody videožurnalismu, kterou

použila při realizaci svého projektu. Velmi dobře se při tom vyrovnala s odbornou literaturou a vymezením

druhového zařazení základních forem nehrané audiovizuální tvorby a jejích realizačních postupů v oblasti

žurnalistiky.

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Struktura praktického projektu A

2.2 Obsahové zpracování praktického projektu A

2.3 Formální / technické zpracování praktického projektu B

2.4 Hodnocení celkového praktického výstupu A

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

3.6 Celkové zpracování praktického projektu A

3 7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložený praktický bakalářský projekt Barbory Navrátilové je zpracován metodou autorského videožurnalismu

a nese prokazatelně publicistické rysy. Věnuje se zobcové flétně, která je laickou veřejností dosud ještě vnímána

jako nenáročný hudební nástroj – „píšťalka“ sloužící spíše ke zdravotním účelům. Autorka se prostřednictvím

výpovědí zasvěcených respondentů (učitelky hudební školy, aktivního hráče na flétnu a studentky

konzervatoře) snaží tento laický názor vyvrátit a přesvědčit diváka o rovnocennosti zobcové flétny s jinými

hudebními nástroji. Pořad zároveň jednoznačně ukazuje ztotožnění autorky s tímto pohledem a tím i její vztah

k tomuto nástroji, aniž by ho explicitně sama za sebe vyjádřila.

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Publicistický pořad o délce téměř 15 a půl minuty určitě nenudí, výpovědi respondentů jsou proloženy

autentickými záběry z hodiny výuky na hudební škole, hrou studentky konzervatoře na flétnu v prostředí jejího

domova a záběry z koncertů žáků hudební školy. Tyto sekvence působí velmi spontánně, přirozeně a

bezprostředně. Tomu odpovídají i synchrony vystupujících, které na sebe logicky navazují, aniž by do nich

musela autorka vstupovat vlastním komentářem a doplňovat je nezbytnými informacemi. Diplomantka

pořadem jednoznačně prokázala také zvládnutí základních principů práce kamery, střihu, zvukového natáčení a

režijního zpracování audiovizuálního materiálu. Kromě drobných prohřešků působí snímek nezvykle čistým

dojmem, pramenícím z jednoduchého, ale účinného využití výrazových prostředků. Praktický bakalářský

projekt Barbory Navrátilové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!